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	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë

	Titulli i lëndës:
	Gramatikë e tekstit

	Niveli:
	MSc

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhor

	Viti i studimeve:
	Viti I, Semestri i dytë

	Numri i orëve në javë:
	2 + 1

	Kreditë ECTS:
	3 ECTS

	Koha / Vendi:
	Sipa orarit 

	Mësimdhënësi:
	Prof. Ass. Dr. Teutë Blakqori-Salihu
Asistenti 

	Të dhënat kontaktuese: 
	Zyra 12

	Përshkrimi i lëndës:
	 Që disa vite, gjuhësia ka dale nga korniza e studimit të fjalisë dhe i është qasur tekstit, duke marrë parasysh kushtet e prodhimit të enonçimeve dhe është marrë me faktorët e k£embimeve gjuhësore në mes të bashkëfolësve. Nê mënyrë paralele ajo merret edhe me mekanizmat e lidhjes së fjalive brenda një teksti. Ashtu si fjalia, edhe teksti duhet të jetë I strukturuar dhe koherent? Për të formuar një tërësi, ai duhet të respektojë disa rregulla që lidhe me strukturen globale të tij. Pa dyshim se , përveç parimeve bazë që rdrejtojnë gramatikën e tekstit, duhet shtuar edhe veçoritë që I zbatohen secilës sekuencë tekstuale( sqaruese, argumentative, etj.) dhe zhanreve të ndryhsme letrare ( narativ, poetik dhe  teatral)  

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim:
që studentët të kuptojnë esencën e gramatikës së tekstit si lëndë e re për ta,
që ata të fitojnë njohuritë e nevojshme për hartimin e një shkrimi të mirëfilltë në gjuhën frënge sipas rregullave të saj dhe
që studentët të aftësohen të hartojnë tekste te tilla në këtë gjuhë të huaj, duke u bazuar në rregullat, parimet dhe logjikën e kësaj lënde

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:
zbatojnë njohuritë e fituara nga kjo lëndë dhe
kuptojnë esencën dhe frymën e gramatikës së tekstit, 
thellojnë njohuritë paraprake nga gramatika e gjuhës frënge dhe përvetësojnë njohuritë e nevojshme nga kjo lëndë e re dhe
hartojnë tekste të mirëfillta në gjuhën frënge, duke u mbështetur në rregullat, parimet dhe logjikën e kësaj lënde.



	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)


	Aktiviteti
		Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	90min
	15
	22,5

	Ushtrime
	45min
	15
	11.25

	Konsultime me mësimdhënësin
	15min
	15
	3.75

	Testi, punimi i seminarit
	5
	2
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo nështëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	1
	10
	10

	Koha e vlerësimit (testi, provimi final)
	1
	2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	2
	2

	Total
	76.5 /25=3ECTS 


	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi bëhet me teste (në mes dhe në fund të semestrit) dhe me provimin përfundimtar 

	Literatura primare: 
	 (PDF) Grammaire du texte - https://dokumen.tips/documents/grammaire-du-texte.html
Joêlle GARDES-TAMINE, M-A PELLIZZA, La construction du texte ; de la grammaire au style, A. Colin, Paris, 1998
La grammaire de texte : https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/12435/1/DP%20Radka%20Stara.pdf


	Literatura shtesë:  
	B. RUGOVA & L.SEJDIU RUGOVA; Hyrje në gramatikën e tekstit të gjuhës shqipe, Prishtinë , 2015


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Njohje me lëndën, sillabusin dhe literaturën

	Java 2:
	Hyrje në gramatikën e tekstit

	Java 3:
	Koncepti i gramatkës së tekstit

	Java 4:
	Tipologjia e teksteve 

	Java 5:
	Progresioni i teksteve 

	Java 6:
	Test 

	Java 7:
	Kohezioni dhe koherenca e teksteve

	Java 8:
	Mungesê kontradikte

	Java 9:
	Pêrbërësit e gramatikës sê tekstit

	Java 10:
	Shenjuesit organizativë

	Java 11:
	Organizuesit tekstual 

	Java 12:  
	Shenjat grafike Të organizimit Të tesktit 

	Java 13:    
	Klasat e fjale¨ve

	Java 14:  
	Progresioni tematik 

	Java 15:   
	Test 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 



